108 Panditur exulibus laeti domus aurea regni,
109 cumque hoc permissum campos intrare beatos.
110 Firmiter huic quoniam prima est confisa vetustas,
111 gaudia luctifero lapsu sublata recepit,
112 consors facta poli, accensa virtute priori.
113 Quotquot viva fides vinclis huic inserit artis,
114 interitum effugient, ac salva pace fruuntur.
115 Interea densos coetus, populosque frequentes,
116 prolifico natura potens eduxerat ortu,
117 extuleratque simul caput Israele profectus,
118 omniparentis opes quaerens exercitus arvi.
119 Quo magis aucta fuit vitiata a stirpe propago,
120 hoc immundities tristem magis exseruit vim.
121 Usque adeo deducta fuit pro tempore pestis,
122 ut nec grata fugae fuerit nec cura medelae.
123 Obruta spes fessa quia cum pietate jacebat,
124 ne micuit scintilla quidem fulgoris amoeni.
125 Et quoniam infectae tam vasta superbia menti,
126 quo neque debilitas, aut noxa ab origine prava,
127 sentiri possent : securos impulit error,
128 nil libertatem et seriem censere futuram ;
129 nec Salvatoris magni fiducia restat :
130 salvus quisquis erat, quem proxima poena manebat,
131 indoluit rector superum, et ductore vocato,
132 (nomine servatum qui se designat ab undis,
133 dum teneros auferre mares edicta jubebant)
134 edocuit quae praecipiat, quae flagitet ardens.
135 Mons erat, aereo despectans vertice nubes,
136 pasturae facilis, diverso germine Sina,
137 innumero exhalans spiramina dia colore.
138 Sed tum terribilis, piceo tum fumidus aestu,
139 flammaram jaculans glandes, liquefactaque saxa,
140 turbae interdictus, reboans immane tumultu.
141 Nam Deus institerat, stellata vectus ab aula.
142 Nec mora, conscendit juga debitus ardua Moses,
143 praeccludens animo monitus, et seria caeli.
144 Vocibus exactis, tulit inviolabile fatum,
145 quod regat has terras, quod duriter obliget orbem.
146 Ipse tonans princeps, geminis durabile saxum
147 formarat tabulis : digitoque insculpserat acri
148 quae servanda forent cunctis mortalibus, ipsam
149 si vitam servare velint, patriamque subire.
150 Hoc erat imperium caeli, infinita voluntas.
151 Attulit haec igitur, radianti lucidus heros
152 aspectu, splendore jubar dum obduxerat ora,
153 perpetuam rerum seriem, et moderamina mentis,
154 quae non ulla dies dirimat, mutetve soluta.
155 Lex ea, judicium, testisque, et nuntia sensus
156 divini, quem conatu deperdita nullo
157 assequitur ratio, sed iniqua fronte repugnat.
158 Firma Dei integros indicit regula cultus
159 sincereque homini praestandum suadet amorem.
160 Nitimur in pejus contra, atque obsistimus hostes,
161 vindictam proni malesuado more ciemus.
162 Hoc ubi sed speculum exhibuit malefacta videnti,
163 ultrix saeva, reos facibus confundit Erinys :
164 hinc Christi adventum sitiunt turba effera demum.
165 Impellit stimulus jam vestigare salutem,

166 unde luem relevent, Orco quae adducit hianti.
167 Hic tibi non Mosis donum, nec sacra litata
168 profuerint, sola ista umbram gessere typumque,
169 quod pro delictis nostris placidissimus agnus
170 occidat, et roseum crucis hauriat ara cruorem,
171 sontibus unde pater Placide mitescat acerbus.
172 Id tibi praestiterit, quod fecit saecula Verbum :
173 scilicet haec melior magnis data victima divis.
174 Consilioque igitur magno, lux aurea surgit
175 irradians, qua nil dederat Sol dulcius umquam,
176 optatum magis, et voto fervente petitum,
177 iratum graviter quae terris aethera sedat.
178 Tum semen castae natum mulieris ab alvo,
179 aeternae virtus quam fecundaverat aurae,
180 prodit, et hospes humum per se colit ante creatam.
181 Fit Christus quod condiderat, quod non fuit umquam
182 assumpsit mansitque simul qualis fuit ante.
183 Verus homo, verusque Deus, jam corpore in uno
184 se praebet nec vis majori infirmior obstat,
185 utraque sancta viget, concordi glutine juncta.
186 O quis consensus, quanta haec mysteria divum ?
187 Dissimilis natura prius, se amplexa vicissim,
188 justitiae gemino patriae nunc paret in actu,
189 seque velut ferro insinuat penetrabilis ignis :
190 undique miscetur sine noxa, tunc eadem fit
191 duplex materies, nitet insita flamma, metallumque ;
192 haud aliter splendor Patris sacer, undique carnem
193 ingreditur circumfundens penitusque minoris
194 illustratur opus naturae, et fingitur intus.
195 Unus homo poenam luit, ut peccaverat unus,
196 placarique Deum conformi numine fas est.
197 Flagitii quando nimirum et fraudis abunde est,
198 delapsus servare venit pereuntia regna.
199 Heu, rabies vesana, animos quo concutis oestro ?
200 Ecce ruunt, quorum de causa accesserat ultro ;
201 insidias tendunt, a quo sperare decebat
202 praemia perpetuae sedis. Sublimia caeci
203 mox urbis statuunt Solymae ad praetoria vinctum.
204 Ore venenato certant illudere capto,
205 promissum regem diris insignibus ornant.
206 Contextum spinis horret diadema capillis,
207 et facies pugno miserum contusa tumescit.
208 Cum pedibus palmae clavis terebrantur acutis,
209 membra cruore fluunt mordaci secta flagello.
210 Crux onerosa humeros indigna mole fatigat,
211 lingua sitim relevat permixti fellis aceto,
212 et framea audaci pectus mucrone recludit.
213 Dumque anima adjunctos cedens demiserat artus,
214 injiciunt tumulo, atque accessum milite cingunt.
215 Nempe hoc mundani Christo fuit imperii jus.
216 Namque nec has orbis leges, nec frena petebat :
217 verum aliud sceptrum, major vis, principis hujus,
218 quod more insano non hic sibi somnia fingant :
219 sed meliore statu, quem monstrant atria caeli,
220 non cessurum umquam, sed tota in saecula vastas
221 aucturum vires, quem mortuus inchoat heros.
222 Rursus enim busto evigilat, victorque barathro
223 disrupto monstri Stygii, vitae ambulat usu,

224 solaturque suos, et verba novissima mandat.
 225 Tum primum coepta est promissi gloria regni,
 226 atque triumphator decus hoc partitur in omnes,
 227 qui sua castra colunt infuso Flaminis aestu.
 228 Dulce ministerium bona non mortalia spectat,
 229 legatis quod habere dedit, sed commoda profert,
 230 sanguine restaurata suo, partisque tropaeis.
 231 Et veluti cavea resplendens ipse resurgit,
 232 sic mortale lutum in melius mors alterat atrox.
 233 Hic igitur valuit dejectos tollere ad astra,
 234 et lenire graves fremitus, submergere culpas,
 235 diversis implens signacula prima figuris.
 236 Hostia promeruit pacem jam sanguine sparso,
 237 gratia delictis longe praecellit iniquis.
 238 Jamque coheredes magno sociamur Iesu :
 239 pro natis reputat purgatos conditor altus,
 240 in sua depulsos exsultans tecta referri.
 241 Sic demum apparet verax mens diva creatrix,
 242 divitias animae placidae, immensumque favorem
 243 ostendens, salvosque humiles vox blanda profatur.
 244 Atque haec ut sano possimus corde tueri,
 245 qui fons hinc scateat, quae felix vena bonorum
 246 inseritur renovata sacrum in praecordia flamen,
 247 subsistensque Deus docet, obsessosque gubernat.
 248 Non tamen hic Natus, Pater, aut Agitatio facta :
 249 simplicitatis hic est majestas tertia, utrimque
 250 procedens, consolator, lucisque repertor.
 251 Ille, ubi principium non tum integra machina sumpsit,
 252 Nerea nigrantem super incubat, ac fovet undas,
 253 vitali ceu sedula avis tegit ova calore.
 254 Cum grege legiferum pastorem, gurgite scisso
 255 purpurei maris eduxit, veroque Prophetas
 256 afflavit cantu, qui electos incolit omnes ;
 257 descenditque olim forma sine felle columbae,
 258 praecursor Dominum Jordanis ut abluit alveo.
 259 Hic jam pectoribus nostris habitacula fixit :
 260 erigit, accendit mentes, dat robora vitae,
 261 imbelles formans operatur sancta per artus.
 262 Hinc est illa Fides, laetos pulcherrima vultus,
 263 quae certo assensu Messiae gestaprehendit,
 264 ac statuit merito ipsius manare salutem.
 265 Terrores adimit cruciatu crebra furentes,
 266 tranquillum Nati inculcans pietate Tonantem.
 267 Hac sine, producta est extinctis gratia frustra :
 268 nequiquam moritur data victima, humoque levatur.
 269 Hoc nos vase decet thesauri condere pignus,
 270 quodcumque offertur Christi mercede paratum.
 271 Haec placet arca polo, sacraria tanta fovere.
 272 Ipsa redemptorem astringit sibi : lucidus auri
 273 ut gemmae inclusos ornatus attrahit orbis.
 274 Hinc se visceribus mundis illa altera virtus
 275 jungit amorifluo motu, superisque propinquos
 276 officio fingit, patienti corde benignos,
 277 invidiae exsortes. Non ipsa inflata, procaxque,
 278 non sibi plus alio indulget versuta, nec ullos
 279 abjicit a tergo spretos, non obvia bilis
 280 aestibus, injustis adversa, hostisque malorum,
 281 indefessa ferens durum, veri inclita custos,

282 nesciaque interitus, operando nescia metae,
 283 inque homines, ipsumque Deum perfectio summa.
 284 Hac dempta, humano nec quisquam nomine dignus,
 285 sed fera proferri meruit, sive aeris acutos
 286 clangores statua effundens, causae inscia et actus.
 287 Spes cor praeterea pacatum interrita fulcit,
 288 operiens dotes alieno munere habendas :
 289 immortale bonum, quod patria donat aperta,
 290 auraique feracis opus largitur ab astris.
 291 Praemiaque hoc misero in coetu non irrita captat.
 292 Aerumnas totidem, tot perniciosa laborum
 293 agmina componit levius. Quia firma precatur
 294 auxilium ducis invicti, qui assistit alumnae,
 295 immotamque juvans, optata levamina praestat.
 296 Quamlibet insanis cymba haec quassata procellis,
 297 marmore. Jactetur dubio fatumque minetur
 298 extremum rabies : velis tamen ostia prendit,
 299 atque salutiferum celebrat servata magistrum.
 300 Nam, quia tanta animis fiducia pendet ab illo,
 301 accelerat maturus opem pretioque cruento
 302 liber at ereptos fracto de carcere Ditis.
 303 Ipse Pater venia fragiles dignatur, ob hujus
 304 justitiam et meritum fratris communicat omne,
 305 non dura abjiciens languentum facta Gehennae.
 306 Denique in exemplum nobis haec praevia cessit
 307 integritas, simili ut luceant corda decore,
 308 ductorisque legant stabili vestigia passu.
 309 Namque opera ut Stygiae bellator destruat aulae,
 310 et meliore via doceat procedere justos :
 311 unicus adversum luctae prorumpit in agmen.
 312 Dumque redit victor, nos in sua castra receptos
 313 adseruit, jussitque sequi qua pergeret ipse.
 314 Ergo, qua recti trames sei inclinat, eundum,
 315 et tabulae, denis quas monstrat norma figuris,
 316 figendae interius : mensque enitatur in ambas,
 317 ut cultu digno caelestia debita praestet.
 318 Scripturae munus laetissima nuntia profert,
 319 Tartarei fraudes anguis cessisse repulsas
 320 qui crudeli odio grassatus, debile turbat
 321 hoc genus, impellens diro molimine mentes.
 322 Subsidio miseris festinat gratia Christi,
 323 et flatu aspirat fortes in pectora motus,
 324 unde Dei mites statuit fiducia sensus
 325 et niveo pietas exurgens flagrat amore,
 326 instigatque animos resides assuescere justo.
 327 Non ingrata Patri namque obsequiosa voluntas,
 328 grandia quae affectat carnis sub mole labanti,
 329 et quantum potis est, recti data jura facessit.
 330 Conciliator enim perfecta haec reddidit ante
 331 et cultus perfert ad caelica templa reorum
 332 acceptos, quoniam simul acceptissimus ipse est.
 333 Hinc ab humo bonitatis odor prorumpit in altum,
 334 et sacra caelicolum rutilant accensa per ignes.
 335 Spargitur inferius suavis fragrantia famae,
 336 quae laudes resonat superas, et adauget honores,
 337 doctrina, exemplisque alios invitat honestis.
 338 Idcirco sincera fides consistere nescit :
 339 sordibus assuetis animus cum se inquinat audax,

340 indulgens morbo semper pejora gerendi,
341 neu fugere eventus tristes, horrendaque fata,
342 quae tergo impendent, venturaque damna minantur,
343 aut jam praecipites miserandis casibus urgent.
344 At contra pulchrae pietati praemia restant,
345 centenis vicibus geminum pensanda per aevum.
346 Et simulacra boni tenui spectata nitore,
347 desuper ingenti pretio exornata relucet.
348 Nonne Sareptanae subeunt monumenta figurae ?
349 Dum vidua extremae cum caro proxima morti
350 filiolo, jussis fungentem pascit Eliam ?
351 Illa quidem peritura famis rabie, exiguum far,
352 palladis et laticem sermoni credula promit ;
353 dum promit, crevisse videt, quae auferre timebat :
354 tota domus, vates, natus, bene fidaque mater
355 servantur. Non fracta Ceres, non humor olivi
356 deficit : hospitio tectum hoc Ecclesia legit,
357 unde voluntatem superam vicinia discat.
358 Insuper ipsam animam, quam Parca abduxerat aegro,
359 divino doctore puer per membra recepit.
360 Diditur hoc late factum, praeconia surgunt,
361 et faciens miranda Deus cognoscitur inde,
362 turbaque sei justos ad cultus plurima vertit.
363 His benefacta hominum compensant numina donis.
364 Quare agite ad Christum mentes attollite laeti ;
365 mitis enim lustrare docet sua signa magister,
366 vivendi instituens expertem crimine normam.
367 Nempe hic Pontificis supremi Sacra peregit,
368 dona ferens proprio rorantia sanguine ad aram.
369 Hic sacer ille Dei generisque rei mediator,
370 a dextris solio residet, lenitque parentem,
371 pro nobis interpellans, non immemor umquam.
372 Nec dubium, quicquid sub nomine poscimus isto,
373 sponte sua offerri, nec caelum obsistere votis.
374 Tantus amor, cum pura fides prece pulsat Olympum.
375 Quando animis igitur stimulus crudeliter urget
376 flagitium, miseris invito e pectore lapsum :
377 huc statuenda fuga est, hoc pressi cordis asylon
378 auxilio levat, et fessis dat habere quietem.
379 Namque ideo humanos inductus nascitur artus,
380 ut carnem, nigri quam fraus turpaverat hostis,
381 in sua regna trahens, purgatam sorde maligna,
382 restituat salvam, caeli plaudentis in arces,
383 morte sua reddens, aeterna quod abstulerat mors.
384 Haec est nimirum majestas inclita Christi,
385 cujus in adventum tam suspiramus ovantes,
386 ut sibi fidentes promissa in gaudia ducat.
387 Nam decreta polo simul ac processerit hora,
388 caelicolum stipante manu prodibit in auras,
389 et tuba sopitos ima tellure ciebit.
390 Ante thronum pariter stabunt justique malique,
391 vulneraque ostentans, haec fundet ab ore redemptor.
392 "Eia agite exhaustos post tot mea turba labores,
393 postque tot aerumnas mundi, Satanaeque furores,
394 eia agite electi jam praemia sumite digna,
395 praemia tot fidei virtutibus exspectata.
396 Jam tandem liceat nostro considerare regno,
397 alloquioque Dei sine labe et fine potiri,

398 omne tenere bonum, gignit quod flammeus aether."
 399 Mox aciem flectens turbae de parte sinistra,
 400 majus ubi vultu maerenti confluet agmen.
 401 "Ite igitur, quo vestra vocant opera, ite, profani,
 402 his sua parta salus, vos tanta absistite sede,
 403 ite sub aeternos ignes, malefida propago.
 404 Cum duce Tartareas infra regnate per umbras,
 405 illic perpetuas scelerati exsolvite poenas,
 406 immortale malum, detestandos cruciatus.
 407 Quodvis inferni monstrum desaeviat in vos :
 408 monstrum horrendum, atrox, rabidum, crudele, tremendum."
 409 Sic miseros agitent, ut si Plutona movere
 410 quid queat, heu casus miserari possit acerbos.
 411 Cum Satana injustis haec vita aeterna parata est.
 412 Et sic finis erit : prostratis victor Iesus
 413 hostibus, immenso tradet cum jura parenti,
 414 aeterno aeternos producens ordine soles.
 415 Haec ut certa animis per humum innotescere possint,
 416 nec fructum rapiant tantarum obliviam rerum,
 417 spiritu ab aeterno sacrata volumina luci
 418 tradita sunt, homini quae munera tanta reservant
 419 et doctrina sacri jam spargitur undique verbi,
 420 a quo notitiam visu exaurimus aperto.
 421 Qualis materna fetus circumdatur alvo,
 422 nutrimenta trahens membris vitaeque parandis,
 423 donec felici maturus solvitur ortu,
 424 luminaque aurati spectat blandissima Solis.
 425 Sic circumsaepatos genitrix Ecclesia, verbi
 426 cognitione Dei nutrit, cur atque fidelis,
 427 donec ad aeternam lucem nos grata vocarint
 428 tempora, ubi vita continget mollius uti,
 429 et divos caeli cum magno auctore tueri.
 430 Id quoque testantur variis mysteria formis,
 431 doctrinae certos verae obsignantia sensus.
 432 Jamdudum resides animos obliviam taetra,
 433 Christe, tui meriti coepissent : rore sacerdos
 434 divino ablueret ni corpora nostra, parentis
 435 heu primi lapsu foede turpata maligno.
 436 Aut ni farre pio, Lenaei et muneris usu,
 437 carne tua et fuso frueremur sanguine, Christe,
 438 cuncta per indignam memorantes saecula mortem.
 439 Haec posuisse sibi fundamina firma necesse est,
 440 qui petit astrigeras invictis passibus arces :
 441 haec via sola animas caeli in penetralia ducit.

IMPERIORUM ET ECCLESIAE CUM DUPLICI SOLIS MOTU COLLATIO.

P1_09 v.1 Qui lumen nitidi carpis spirabile caeli
 2 vitalesque hauris auras, genus ante ferarum
 3 cui datur erectos vultus attollere Olympo
 4 auctorisque Dei sedem spectare supernam,
 5 quae tibi mens ? Quando illustri ratione per axem
 6 providus ingrederis stellis ardentibus aptum ?
 7 Aspice, praecipiti ruit ingens machina lapsu,
 8 sidera tot vulgo pascens convexa, tot orbes.
 9 Fertur in abruptum, qua lucida se exerit Eos,
 10 igneaque Hesperio deducit semita ponto.